DESPACHO-CPL - 8352023
( relativo ao Processo 184522023 )
Código de validação: FAC518F485
Assunto: Dispensa Eletrônica – Aquisição de Câmeras Fotográficas

Interessado: Coordenadoria de Administração (CAD)

À Secretaria Administrativo-Financeira,

Em atendimento ao DESPACHO-SAF - 48942023,  encaminha-se o

Processo Administrativo em epígrafe, acompanhado da Minuta do Aviso de Dispensa

Eletrônica nº 07/2023 revisada de acordo com a última versão do Termo de referência,

bem como de acordo com o PARECER-DGAJA - 4962023, no que diz respeito à

necessidade de apresentação de catálogo do produto juntamente com a proposta

adequada.

Quanto à orientação para incluir no Aviso de Dispensa a exigência de

Habilitação Econômico-Financeira, informamos que o objeto demandado é exclusivo

para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, em conformidade com a Lei

Complementar nº 123/2023, Art. 48, I, e nesse sentido o Decreto nº 8.538/2015 dispõe:

“Art. 3º Na habilitação em licitações para o fornecimento de bens para

pronta entrega ou para a locação de materiais, não será exigida da

microempresa ou da empresa de pequeno porte a apresentação de balanço

patrimonial do último exercício social. ”  (Grifo nosso)

Nesse sentido, em razão do objeto demandado e conforme contato prévio

com a Assessoria Jurídica da Administração não foi incluído a exigência de Habilitação

Econômico-Financeira.

Comissão Permanente de Licitação

2023 - O Ministério Público na proteção dos direitos das comunidades quilombolas e da segurança alimentar

  Avenida Carlos Cunha s/n - Jaracaty, São Luís / MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1645 e-mail: cpl@mpma.mp.br 1 / 2(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 d

iv
er

so
s

au
to

re
s,

 f
in

al
iz

ad
o

em
 0

5
de

 D
ez

em
br

o
de

 2
02

3
às

 1
3:

35
 h

 e
 c

on
fo

rm
e

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a

M
ed

id
a

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-2
/2

00
1

c/
c

A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1
e

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o

C
ód

ig
o

C
iv

il
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
:

N
ú

m
er

o
d

o
d

oc
u

m
en

to
:

D
E

S
P

A
C

H
O

-C
P

L
-8

35
20

23
,

C
ód

ig
o

d
e

V
al

id
aç

ão
: F

A
C

51
8F

48
5.

https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3074670&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3074109&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://mpma.mp.br/autenticidade

Atenciosamente,

assinado eletronicamente em 05/12/2023 às 10:55 h (*)

MARCOS ANTONIO LIMA DE OLIVEIRA
MEMBRO CPL

assinado eletronicamente em 05/12/2023 às 12:32 h (*)

JOSÉ LINDSTRON PACHECO
ANALISTA MINISTERIAL

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

assinado eletronicamente em 05/12/2023 às 13:35 h (*)

CONCEIÇÃO DE MARIA CORREA AMORIM
ANALISTA MINISTERIAL

PRESIDENTE CPL

Comissão Permanente de Licitação

2023 - O Ministério Público na proteção dos direitos das comunidades quilombolas e da segurança alimentar

  Avenida Carlos Cunha s/n - Jaracaty, São Luís / MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1645 e-mail: cpl@mpma.mp.br 2 / 2(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 d

iv
er

so
s

au
to

re
s,

 f
in

al
iz

ad
o

em
 0

5
de

 D
ez

em
br

o
de

 2
02

3
às

 1
3:

35
 h

 e
 c

on
fo

rm
e

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a

M
ed

id
a

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-2
/2

00
1

c/
c

A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1
e

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o

C
ód

ig
o

C
iv

il
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
:

N
ú

m
er

o
d

o
d

oc
u

m
en

to
:

D
E

S
P

A
C

H
O

-C
P

L
-8

35
20

23
,

C
ód

ig
o

d
e

V
al

id
aç

ão
: F

A
C

51
8F

48
5.

https://mpma.mp.br/autenticidade